
 EXECUTIVO
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 - ANO CVI - No 23.361

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

I - Recursos extraordinários destinados as ações do enfrentamento à COVID-19 - R$ 134.971,42 
(cento e trinta e quatro mil, novecentos e setenta e hum reais e quarenta e dois centavos);

II - Recursos extraordinários para compra de EPI´s - R$ 18.647,84 (dezoito mil, seiscentos e 
quarenta e sete reais e oitenta e quatro centavos);

Art. 2º - Os saldos de recursos mencionados nos artigos anteriores serão aplicados conforme 
estabelecido em Plano de Aplicação 2022 a ser aprovado por este conselho.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua deliberação.

CARLOS MARTINS MARQUES DE SANTANA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS
<#E.G.B#632174#42#685895/>
<#E.G.B#632203#42#685923>
RESOLUÇÃO CEAS Nº 002 DE 18 DE FEVEREIRO DE  2022

Aprova o Demonstrativo Sintético Anual Físico- Financeiro dos recursos oriundos do Fundo 
Nacional de Assistência Social - FNAS, referente aos Serviços e Programas, ao Índice de Gestão 
Descentralizada do Sistema Único de Assistência Social - IGD/SUAS e ao Índice de Gestão 
Descentralizada do Programa Bolsa Família - IGD/PBF da Gestão Estadual, exercício de 2020.

O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS, na 254ª Sessão Ordinária 
realizada no dia 18 de Fevereiro de 2022, no uso das competências que lhe confere o, Art. 9º 
Inciso VI da Lei Estadual nº 6.930 de 28 de dezembro de 1995, em observação, também, às 
normas gerais de organização da Assistência Social estabelecidas na Lei Federal nº 8.742 de 07 
de dezembro de 1993, alterada pela Lei nº 12.435/2011.

CONSIDERANDO, a Norma Operacional Básica do Sistema Único de Assistência Social - NOB/
SUAS 2012, quanto a atuação dos Conselhos de Assistência Social no acompanhamento, 
avaliação e fiscalização dos recursos;

CONSIDERANDO, a Portaria MDS nº 113 de 10/12/2015, que regulamenta o cofinanciamento 
federal do Sistema Único de Assistência Social - SUAS;

CONSIDERANDO, a Lei Estadual nº 6.930 de 28/12/1995 que dispõe sobre o Fundo Estadual de 
Assistência Social - FEAS do Estado da Bahia;

CONSIDERANDO, a Resolução CEAS nº 005 de 19/02/2021 que aprova o Relatório Anual de 
Gestão referente a Execução Físico Financeira dos recursos aplicados na Política de Assistência 
Social, alocados no Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS, no exercício de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Demonstrativo Sintético Anual da Execução Físico-Financeira do Sistema 
Único de Assistência Social - SUAS, do exercício de 2020, o qual versa sobre os recursos 
oriundos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS, destinados ao Estado da Bahia 
através do Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS, referentes ao IGD-SUAS, IGD-PBF, 
Serviços e Programas do Sistema Único de Assistência Social - SUAS.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua deliberação.

CARLOS MARTINS MARQUES DE SANTANA
PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CEAS

<#E.G.B#632203#42#685923/>
<#E.G.B#632155#42#685875>
AVISO DO RESULTADO FINAL DA HABILITAÇÃO E DO RESULTADO PROVISÓRIO DA 
CLASSIFICAÇÃO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N° 001/2022 - PAB LEITE

O Estado da Bahia, por meio da Secretaria de Justiça, Direitos Humanos e Desenvolvimento 
Social - SJDHDS, torna público o RESULTADO FINAL DA HABILITAÇÃO e o RESULTADO 
PROVISÓRIO DA CLASSIFICAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA N° 001/2022, cujo objeto é a 
contratação de pessoa jurídica especializada (Laticínios e/ou Cooperativas / Associações) para 
prestação do serviço de captação, beneficiamento e distribuição de leite tipo integral, oriundo da 
agricultura familiar, conforme descrição abaixo:

1) HABILITAÇÃO FINAL E CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA das Cooperativas / Associações / 
Laticínios abaixo relacionados:

LOTES HABILITADOS COLOCAÇÃO
1 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 1ª
2 Associação Comunitária Caprinocultura Solidária - APAEB Laticínio 1ª
3 Cooperativa dos Empreendedores Rurais de Jussara - COPERJ 1ª
4 Cooperativa dos Empreendedores Rurais de Jussara - COPERJ 1ª
5 DESERTO -
6 Cooperativa dos Empreendedores Rurais de Jussara - COPERJ 1ª
7 Cooperativa dos Empreendedores Rurais de Jussara - COPERJ 1ª
8 Cooperativa dos Empreendedores Rurais de Jussara - COPERJ 1ª
9 Cooperativa dos Empreendedores Rurais de Jussara - COPERJ 1ª
10 Associação Comunitária Caprinocultura Solidária - APAEB Laticínio 1ª

11 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 1ª
12 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 1ª
13 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 1ª
14 Associação Comunitária Caprinocultura Solidária - APAEB Laticínio 1ª
15 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 1ª
16 Associação Comunitária Caprinocultura Solidária - APAEB Laticínio 1ª
17 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 1ª
18 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 1ª
19 Associação Comunitária Caprinocultura Solidária - APAEB Laticínio 1ª
20 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 1ª

Laticínio San Daniele 2ª
21 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 1ª

Laticínio San Daniele 2ª
22 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 1ª

Laticínio San Daniele 2ª
23 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 1ª

Laticínio San Daniele 2ª
24 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 1ª

Laticínio San Daniele 2ª
25 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 1ª
26 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 1ª

Laticínio San Daniele 2ª
27 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 1ª

Laticínio San Daniele 2ª
28 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 1ª
29 DESERTO -
30 DESERTO -
31 DESERTO -
32 Cooperativa dos Empreendedores Rurais de Jussara - COPERJ 1ª
33 Cooperativa dos Empreendedores Rurais de Jussara - COPERJ 1ª
34 Cooperativa Mista Agropecuária de Uibaí - COMAGRU 1ª

Cooperativa dos Empreendedores Rurais de Jussara - COPERJ 2ª
35 Cooperativa dos Empreendedores Rurais de Jussara - COPERJ 1ª
36 Cooperativa dos Empreendedores Rurais de Jussara - COPERJ 1ª
37 Lácteo Industria de Laticínio LTDA 1ª
38 Cooperativa Agropecuária de Pedrão - COAPED 1ª
39 Lácteo Industria de Laticínio LTDA 1ª
40 Cooperativa Agropecuária de Pedrão - COAPED 1ª
41 Lácteo Industria de Laticínio LTDA 1ª
42 Lácteo Industria de Laticínio LTDA 1ª
43 Lácteo Industria de Laticínio LTDA 1ª
44 Lácteo Industria de Laticínio LTDA 1ª
45 Lácteo Industria de Laticínio LTDA 1ª
46 Lácteo Industria de Laticínio LTDA 1ª
47 Cooperativa Agropecuária de Pedrão - COAPED 1ª
48 Cooperativa Agropecuária de Pedrão - COAPED 1ª
49 Lácteo Industria de Laticínio LTDA 1ª
50 Cooperativa de Produtores de Leite das Bacias Almada e Gongogi - COOPRAGI 1ª
51 DESERTO -
52 Cooperativa de Produtores de Leite das Bacias Almada e Gongogi - COOPRAGI 1ª
53 Cooperativa de Produtores de Leite das Bacias Almada e Gongogi - COOPRAGI 1ª
54 Cooperativa de Produtores de Leite das Bacias Almada e Gongogi - COOPRAGI 1ª
55 Cooperativa de Produtores de Leite das Bacias Almada e Gongogi - COOPRAGI 1ª
56 Laticínio Mãe e Filha 1ª
57 Laticínio Mãe e Filha 1ª
58 Cooperativa de Produtores de Leite das Bacias Almada e Gongogi - COOPRAGI 1ª
59 Cooperativa de Produtores de Leite das Bacias Almada e Gongogi - COOPRAGI 1ª
60 Cooperativa de Produtores de Leite das Bacias Almada e Gongogi - COOPRAGI 1ª
61 Associação dos Pequenos Criadores de Gado Leiteiro de Jussari - ASPLEJ 1ª
62 Cooperativa de Produtores de Leite das Bacias Almada e Gongogi - COOPRAGI 1ª
63 Laticínio Mãe e Filha 1ª
64 Laticínio Mãe e Filha 1ª
65 Laticínio Mãe e Filha 1ª
66 Laticínio Mãe e Filha 1ª
67 Laticínio Mãe e Filha 1ª
68 Laticínio Mãe e Filha 1ª
69 Laticínio Mãe e Filha 1ª
70 Laticínio Mãe e Filha 1ª
71 Laticínio Mãe e Filha 1ª
72 Laticínio Mãe e Filha 1ª
73 Cooperativa de Produção Agropecuária de Giló e Região LTDA - COOPAG 1ª

Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 2ª

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 24 DE FEVEREIRO DE 2022 - ANO CVI - No 23.361

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

74 Cooperativa de Produção Agropecuária de Giló e Região LTDA - COOPAG 1ª
Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 2ª

75 Cooperativa de Produção Agropecuária de Giló e Região LTDA - COOPAG 1ª
76 DESERTO -
77 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 1ª
78 Cooperativa Agropecuária de Pedrão - COAPED 1ª
79 A.F.P. Ferreira Indústria e Comércio de Beneficiamento de Leite 1ª
80 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 1ª
81 DESERTO -
82 DESERTO -
83 A.F.P. Ferreira Indústria e Comércio de Beneficiamento de Leite 1ª
84 Laticínio Colosso 1ª
85 A.F.P. Ferreira Indústria e Comércio de Beneficiamento de Leite 1ª
86 DESERTO  
87 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 1ª

Cooperativa Agropecuária de Pedrão - COAPED 2ª
88 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 1ª
89 DESERTO -
90 A.F.P. Ferreira Indústria e Comércio de Beneficiamento de Leite 1ª
91 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 1ª
92 Laticínio Colosso 1ª
93 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 1ª
94 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 1ª
95 A.F.P. Ferreira Indústria e Comércio de Beneficiamento de Leite 1ª
96 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 1ª
97 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 1ª

A.F.P. Ferreira Indústria e Comércio de Beneficiamento de Leite 2ª
98 DESERTO -
99 A.F.P. Ferreira Indústria e Comércio de Beneficiamento de Leite 1ª
100 A.F.P. Ferreira Indústria e Comércio de Beneficiamento de Leite 1ª
101 Lácteo Industria de Laticínio LTDA 1ª
102 Lácteo Industria de Laticínio LTDA 1ª
103 Lácteo Industria de Laticínio LTDA 1ª
104 Associação dos Pequenos e Mini Produtores e Distribuidores de Leite de Brumado 1ª
105 Cooperativa dos Produtores de Leite e Cereais de Lagoa Real LTDA - COOPLLAR 1ª
106 Cooperativa dos Produtores de Leite e Cereais de Lagoa Real LTDA - COOPLLAR 1ª
107 DESERTO -
108 Cooperativa dos Produtores de Leite e Cereais de Lagoa Real LTDA - COOPLLAR 1ª
109 Cooperativa dos Produtores de Leite e Cereais de Lagoa Real LTDA - COOPLLAR 1ª
110 DESERTO -
111 Cooperativa dos Produtores de Leite e Cereais de Lagoa Real LTDA - COOPLLAR 1ª
112 Cooperativa dos Produtores de Leite e Cereais de Lagoa Real LTDA - COOPLLAR 1ª
113 Associação dos Pequenos e Mini Produtores e Distribuidores de Leite de Brumado 1ª
114 DESERTO -
115 DESERTO -
116 Cooperativa dos Produtores de Leite e Cereais de Lagoa Real LTDA - COOPLLAR 1ª
117 DESERTO -
118 Associação dos Pequenos e Mini Produtores e Distribuidores de Leite de Brumado 1ª
119 Associação Comunitária Caprinocultura Solidária - APAEB Laticínio 1ª
120 Associação Comunitária Caprinocultura Solidária - APAEB Laticínio 1ª

A.F.P. Ferreira Indústria e Comércio de Beneficiamento de Leite 2ª
121 Associação Comunitária Caprinocultura Solidária - APAEB Laticínio 1ª
122 Associação Comunitária Caprinocultura Solidária - APAEB Laticínio 1ª
123 Associação Comunitária Caprinocultura Solidária - APAEB Laticínio 1ª
124 Associação Comunitária Caprinocultura Solidária - APAEB Laticínio 1ª
125 Associação Comunitária Caprinocultura Solidária - APAEB Laticínio 1ª
126 Cooperativa Mista dos Agricultores Familiares do Território do SISAL - COOPSISAL 1ª
127 Associação Comunitária Caprinocultura Solidária - APAEB Laticínio 1ª
128 Associação Comunitária Caprinocultura Solidária - APAEB Laticínio 1ª
129 Associação dos Pequenos e Mini Produtores e Distribuidores de Leite de Brumado 1ª
130 Associação dos Pequenos e Mini Produtores e Distribuidores de Leite de Brumado 1ª
131 DESERTO -
132 DESERTO -
133 DESERTO -
134 Cooperativa dos Produtores de Leite e Cereais de Lagoa Real LTDA - COOPLLAR 1ª
135 Laticínio Cosme e Damião 1ª
136 Cooperativa dos Produtores de Leite e Cereais de Lagoa Real LTDA - COOPLLAR 1ª
137 DESERTO -
138 Laticínio Cosme e Damião 1ª
139 DESERTO -
140 DESERTO -
141 DESERTO -
142 Laticínio Mylla 1ª

2) FIXAR prazo até as 18 horas do dia 28/02/2022 para interposição de recursos, nos termos 
do item 9.7 do edital, publicado no Diário Oficial do dia 12/01/2022.

Salvador, em 23 de fevereiro de 2022.

CARLOS MARTINS MARQUES DE SANTANA
SECRETÁRIO
<#E.G.B#632155#43#685875/>
<#E.G.B#632120#43#685837>
Portaria Nº 00380642 de 23 de Fevereiro de 2022
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. JUST, DIR HUMANOS E DESENV SOCIAL 
- SJDHDS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da 
Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 
2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de 
Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 16373392  JUSSARA GOMES RIBEIRO 

AMERICANO DA COSTA
 14.01.2017/13.01.2022  21.03.2022  18.06.2022

Carlos Martins Marques de Santana
SEC. JUST, DIR HUMANOS E DESENV SOCIAL
<#E.G.B#632120#43#685837/>
<#E.G.B#631921#43#685615>
RESUMO DO EXTRATO DOS TERMOS DE CESSÃO DO USO DE BENS MÓVEIS PARA 
EXECUÇÃO DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - CONVÊNIO FEDERAL Nº 
028/2018 E CONTRATO DE REPASSE N° 101.0139-26/2013/MDS/CAIXA

Processo: 082.1759.2022.0000792-91. Cedente: Estado da Bahia, através da Secretaria 
de Justiça Direitos Humanos e Desenvolvimento Social/SJDHDS. Cessionário: Municípios  
executores do Programa Alimenta Brasil (antigo PAA Alimentos), conforme lista abaixo. 
Objeto: Cessão de Bens Moveis para estruturação no recebimento e distribuição dos produtos 
da agricultura familiar, no âmbito do Programa de Alimenta Brasil (antigo PAA). Vigência:  A 
vigência do presente instrumento se iniciará em consonância com a data de assinatura dos 
Termos e terá validade de 02 (dois) anos Amparo Legal: arts. 43 e 46 da Lei Estadual nº 
9.433/2005. Salvador-BA, 23/02/2022 - Carlos Martins Marques de Santana - Secretário.

Nº DO TERMO DE 
CESSÃO

MUNICÍPIO PROCESSO SEI nº

003/2021 BOTUPORÃ 082.1759.2021.0004221-81
004/2021 POÇÕES 082.1759.2021.0004302-81
005/2021 CAETITÉ 082.1759.2021.0004414-88
006/2021 TANQUINHO 082.1759.2021.0004403-25
007/2021 ITACARÉ 082.1759.2021.0004400-82
008/2021 TEOFILÂNDIA 082.1759.2021.0004404-14
009/2021 ITAPICURU 082.1759.2021.0004499-77
010/2021 CARINHANHA 082.1759.2021.0001415-06
011/2021 CURAÇÁ 082.1759.2021.0004544-66
012/2021 RIBEIRA DO POMBAL 082.1759.2021.0004597-78
013/2021 CRUZ DAS ALMAS 082.1759.2021.0004413-05
014/2021 PIRIPÁ 082.1759.2021.0004683-35
015/2021 MALHADA 082.1759.2021.0004685-05
017/2021 MORTUGABA 082.1759.2021.0004409-11
024/2021 LIVRAMENTO DE NªSRª 082.1759.2021.0005571-92
001/2022 SOBRADINHO 082.1759.2021.0005608-19
002/2022 IPIRÁ 082.1759.2022.0000051-74
003/2022 IBIPITANGA 082.1759.2021.0005609-08

Salvador, 23 de fevereiro de 2022.

Carlos Martins Marques de Santana
Secretário SJDHDS

<#E.G.B#631921#43#685615/>

Fundação da Criança e do Adolescente – FUNDAC
<#E.G.B#632093#43#685806>
Portaria Nº 00386431 de 23 de Fevereiro de 2022
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FUNDAC, no uso 
de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal 
do(a) FUNDAC, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92045822  VANESSA DE 

OLIVEIRA GUEDES
 Função: fisiotera-
peuta

 AGERBA  Executivo/
Estado

 02.01.2013  29.01.2017

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


